
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3018 del 01/10/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Realizzazione ed ampliamento del sistema di videosorveglianza del Comune di 
Civitavecchia – Rimodulazione Quadro Economico  e Impegno somme per incentivi –  
affidamento interventi relativi allo “smontaggio degli impianti, la loro ricollocazione e 
nuovo puntamento degli apparati” - CIG: Z9B2E7C4B0 

VISTO il Decreto Sindacale 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio Servizio 4 Lavori Pubblici - Ambiente del Comune di Civitavecchia; 
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

IL DIRIGENTE
Premesso che:
 

- con Determinazione Dirigenziale n° 367 del 01.03.2017 è stata aggiudicata la gara 
”Razionalizzazione ed ampliamento dell’impianto di Videosorveglianza del Comune di   Civitavecchia” 
alla “S.E.T.I. s.n.c. – Società elettrica Telecomunicazione informatica” con sede legale in Via F. Faiella, 
22, Scafati – (SA) CAP 84018, quale prima classificata;

- con Determinazione Dirigenziale n° 655 del 21.04.2017 è stato rideterminato l’importo di 
aggiudicazione dei lavori per la ”Razionalizzazione ed ampliamento dell’impianto di Videosorveglianza 
del Comune di   Civitavecchia” alla “S.E.T.I. s.n.c. – Società elettrica Telecomunicazione informatica” 
con sede legale in Via F. Faiella, 22, Scafati – (SA) CAP 84018, in €. 77.017,63 oneri per la sicurezza 
compresi oltre iva al 22% e, contestualmente, approvato il quadro economico rimodulato e approvato il 
nuovo cronoprogramma dell’intervento;



- con Determinazione Dirigenziale n° 1457 del  31.07.2017 è stato costituito l’Ufficio di 
Direzione dei Lavori, e di Supporto al RUP e, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale n. 
2147 del 11.12.2017 è stato rimodulato il Quadro Economico dei lavori di cui trattasi e sono state 
impegnate le somme necessarie per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016;
considerato che:
            - nella Determinazione Dirigenziale succitata, la somma impegnata per le funzioni tecniche la 
somma totale è inferiore rispetto a quella stabilita dalla normativa, ed è quindi necessario provvedere 
alla rettifica della stessa, rivedendo il Quadro Economico dei lavori;
 - per quanto sopra detto, il nuovo Quadro Economico diventa il seguente:

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

A1 Forniture e pose in opera – lavori di ripristino – realizzazione delle sale 
apparati e di controllo – installazione piattaforma software e piano di 
formazione e affiancamento e ogni altro intervento previsto nelle voci da 
NP1 a NP12 e NP15 dell’allegato 1)

Computo metrico del Comune di Civitavecchia

 

 

€ 63.886,47

A2 Manutenzione Ordinaria per due anni e preventiva (Voce NP13 
dell’allegato 1) – Computo metrico del Comune di Civitavecchia

€   9.674,58

A3 Manutenzione Straordinaria per due anni (Voce NP14 dell’allegato 1) – 
Computo metrico del Comune di Civitavecchia

€   3.456,58

A4 Oneri per la sicurezza compresi nell’offerta €   3.000,00

A Importo affidamento € 77.017,63

 Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

B1 Imprevisti, (guasti, malfunzionamenti, ripristini reti di alimentazione etc) € 16.788,00

B2 Lavori e somministrazione a fattura € 16.784,53

B3 Spese per nuove utenze e contratti (Luce, Telefonia ecc) €   6.000,00

B4 IVA al 22% su importo affidamento €   16.943,88

B5 IVA al 22% su voci (B1+B2+B3); €     8.705,96

B6 Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo €     1.760,00



50/2016 e ss.mm.ii.

B7 Totale somme a disposizione €   66.982,37

B8 Importo Totale € 144.000,00

Inoltre:

- a seguito di eventi climatici avversi accaduti lo scorso inverno, due pali  ubicati alla marina di 
Civitavecchia, sui quali sono sistemati gli apparati ricetrasmittenti dei segnali delle telecamere, risultano 
particolarmente corrosi tanto da essere necessario provvedere con urgenza, alla loro sostituzione al fine 
rimuovere un potenziale pericolo pubblico;

- gli apparati ricetrasmittenti dovranno quindi essere smontati, rimontati e il sistema reingnerizzato per 
una corretta trasmissione dei segnali;  

- a tale scopo è stato richiesto un preventivo di spesa alla società SETI alla quale è stato richiesto di 
effettuare il lavoro necessario per lo smontaggio degli impianti, la loro ricollocazione e nuovo 
puntamento degli apparati;

Visto il preventivo di spesa inviato dalla SETI  con il quale si è dichiarata disposta ad effettuare gli 
interventi di che trattasi  per l’importo di €   2.645,00 oltre IVA al 22% pari ad €   581,90 per una spesa 
totale di €  3,226,90;

Visto:

- il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INAIL_22640792 del  19.06.2020 e quindi in corso di 
validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società;

- la Tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 e della legge 136/2010, allegata 
alla presente quale parte non integrante;

- che  ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG: Z9B2E7C4B0.

- la possibilità di impegnare la somma necessaria alla voce B2 del Quadro Economico “Lavori e 
somministrazioni a fattura”, e quindi  verificata la capienza del capitolo 2822;

Ritenuto infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
Dlgs 267/00;

Visto il  CIG: Z9B2E7C4B0

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa di:



1. RIMODULARE il quadro economico della ”Razionalizzazione ed ampliamento dell’impianto 
di Videosorveglianza del Comune di   Civitavecchia”, nel seguente modo:

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

A1 Forniture e pose in opera – lavori di ripristino – realizzazione delle sale 
apparati e di controllo – installazione piattaforma software e piano di 
formazione e affiancamento e ogni altro intervento previsto nelle voci da 
NP1 a NP12 e NP15 dell’allegato 1)Computo metrico del Comune di 
Civitavecchia

€ 63.886,47

A2 Manutenzione Ordinaria per due anni e preventiva (Voce NP13 
dell’allegato 1) – Computo metrico del Comune di Civitavecchia

€   9.674,58

A3 Manutenzione Straordinaria per due anni (Voce NP14 dell’allegato 1) – 
Computo metrico del Comune di Civitavecchia

€   3.456,58

A4 Oneri per la sicurezza compresi nell’offerta €   3.000,00

Importo affidamento € 77.017,63

 Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

B1 Imprevisti, (guasti, malfunzionamenti, ripristini reti di alimentazione etc) € 16.788,00

B2 Lavori e somministrazione a fattura € 16.784,53

B3 Spese per nuove utenze e contratti (Luce, Telefonia ecc) €   6.000,00

B4 IVA al 22% su importo affidamento €   16.943,88

B5 IVA al 22% su voci (B1+B2+B3); €     8.705,96

B6 Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii.

€     1.760,00

B7 Totale somme a disposizione €   66.982,37

B8 Importo Totale € 144.000,00



2. Affidare alla Società S.E.T.I. SNC con sede  in VIA FRANCESCO FAIELLA, 22 84018 
SCAFATI (SA) – CF 06035080636 gli interventi di “smontaggio degli impianti, la loro 
ricollocazione e nuovo puntamento degli apparati”, di cui all’allegato preventivo di spesa, per 
l’importo di €   2.645,00 oltre IVA al 22% pari ad €   581,90 per una spesa totale di €  3,226,90, dando 
atto che la spesa trova copertura nel Quadro Economico, come sopra rimodulato, alla voce B2 “ Lavori 
e somministrazione a fattura”;

3. Impegnare la spesa di €  3,226,90, relativa all’affidamento di cui al punto 2,  al capitolo 2822 
“Installazione Sistema Videosorveglianza OO.UU. Reimpiego fondi CE 360,

4. Impegnare la somma per l'incentivazione del personale, di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo  
50/2016, di €   1.760,00 al capitolo 2822 “Installazione Sistema Videosorveglianza OO.UU. Reimpiego 
fondi CE 360, dando atto che la spesa è prevista alla voce B6 del Quadro Economico come sopra 
rimodulato .

5. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle scritture 
contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto di 
competenza;

6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


